I - Desenvolvimento de novo produto de base tecnológica; 

II - Desenvolvimento de novo serviço de base tecnológica; 

III - Desenvolvimento de tecnologia que aumente o valor agregado de produto já existente. 

3. RECURSOS FINANCEIROS  

3.1 As propostas aprovadas serão financiadas no valor global de R$ 342.000,00 (trezentos e 

quarenta e dois mil reais), provenientes do Fundo Estadual para o Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico – FUNTEC, na Ação 026 – Ações de Inovação e Subvenção Econômica para 

Empresas, Elemento de Despesa: 3.3.60.00, Fonte de Recursos 0105, que atendam aos termos

[...]

definidos nesta Chamada Pública. Os recursos serão desembolsados de acordo com a 

disponibilidade orçamentária e financeira da FAPITEC/SE. 

http://www.fapitec.se.gov.br/

3.2 Cada proposta submetida poderá solicitar recursos financeiros no valor máximo de R$ 

68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais), sendo R$ 30.000,00 (trinta mil reais) em 

recurso de subvenção econômica e R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) em bolsa 

de Pós-Doutorado Junior (PDJ), quando houver, para cada proposta aprovada. 

4. REQUISITOS E CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 

Os critérios de elegibilidade indicados abaixo são obrigatórios. O atendimento aos mesmos é 

considerado imprescindível para o exame da proposta, seu enquadramento, análise e

[...]

participação societária das empreendedoras deverá ser superior ou igual à soma das 
outras participações societárias de pessoas físicas; 

c) Tenham apresentado, no período de 12 (doze) meses, entre 01 de janeiro de 2021 e 31 
de dezembro de 2021, Receita Operacional Bruta (ROB) inferior ou igual a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); e 

d) Desenvolvam tecnologia inovadora, modelo de negócios inovador, ou que seus 
produtos, serviços ou processos sejam marcadamente inovadores e produzidos a partir 
de novas tecnologias ou da integração de tecnologias existentes, mas que

[...]

PRAZOS E VALORES DOS PROJETOS  

a) Os projetos terão prazo de execução de até 12 (doze) meses, contados a partir da data 

de assinatura do TERMO DE OUTORGA de Subvenção Econômica. 

b) As propostas devem ser inscritas respeitando o limite máximo de R$ 68.400,00 (sessenta 

e oito mil e quatrocentos reais), com recursos FUNTEC, sendo R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais) em recurso de subvenção econômica, a ser liberado em até 2 (duas) parcelas, de 

acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPITEC/SE, e R$ 38.400,00 

(trinta e oito mil e quatrocentos reais) em bolsa, quando houver a anuência de 

representante da Instituição (ICT/IES) parceira, a ser liberada mensalmente dentro do 

prazo de vigência do projeto, para a bolsista Pós-Doc Junior (PDJ) indicada pela 

proponente. 

c) A proponente deverá, obrigatoriamente, aportar recursos a título de contrapartida